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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh výkonového měnič pro budoucí použití

v projektu studentské e-formule. Návrh je zaměřen na výběr vhodných komponentů dle

analytických a simulačních výpočtů tak, aby nově zvolené komponenty vyhovovali dané

aplikaci lépe něž komponenty z předchozího výběru. V teoretické části je zahrnuto základní

seznámení s komponenty a principem vektorového řízení. Dále je zde popsáno opodstatnění

teplotních analýz výkonových součástek.

V praktické části jsou uvedeny analytické a simulační výpočty. Analytické výpočty jsou

zde pro ověření správnosti simulačních výpočtů. Simulační výpočty byly realizovány

pomocí softwaru MATLAB s rozšířením Simulink a nadstavbou Plecs.

Dalším obsahem praktické části práce je návrh teplotního výparníku pro výkonové

moduly měniče. Zde je navrhnut experimentální model výparníku, který je dále porovnán

s původní verzí. Modely byly vytvořeny v softwaru SolidWorks.
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Abstract

This thesis focuses on the design of a power converter for future use in a student e-formula

project. The design focuses on the selection of suitable components according to analytical

and simulation calculations so that the newly selected components suit the application better

than the components from the previous selection. The theoretical part includes a basic

introduction to components and the principle of vector control. Furthermore, the rationale

for thermal analysis of power components is described.

In the practical part, analytical and simulation calculations are presented. The analytical

calculations are here to verify the correctness of the simulation calculations. The simulation

calculations were performed using MATLAB software with Simulink extension and Plecs

extension.

Another content of the practical part of the work is the design of the thermal evaporator for

the power converter modules. Here, an experimental model of the evaporator is proposed,

which is further compared with the original version. The models were created in SolidWorks

software.
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Seznam symbolů a zkratek
Elektrické a proudové pole

𝑈𝑓 Výstupní fázové napětí na výstupu měniče [V]

𝑈𝑠 Výstupní sdružené napětí na výstupu měniče [V]

𝑖𝑎𝑏𝑐 Fázové proudy na fázích a,b,c [A]

𝑖𝑑 Fázový proud v ose d [A]

𝑖𝑞 Fázový proud v ose q [A]

𝑈𝐷𝐶 Napětí na DC linku [V]

𝑀 Modulační index [Nm]

𝑀𝑍 Moment zátěže [Nm]

𝑃0 Požadovaný výkon [W]

𝐼0𝑅𝑀𝑆 Střední hodnota proudu zátěže [A]

𝐼0 Špičková hodnota proudu zátěže [A]

𝑈0 Prahové napětí diody [V]

𝑈𝐺𝑆 Napětí mezi elektrodami Gate-Source [V]

𝑈𝐷𝐶𝑚𝑎𝑥 Maximální napětí na DC linku [V]

𝑈𝐷𝐶𝑛 Jmenovité napětí na DC linku [V]

𝑈𝐷𝐶𝑚𝑖𝑛 Minimální napětí na DC linku [V]

𝑈𝑑𝑞 Vektor napětí složek dq [V]

𝛶 Elektrický úhel gama [-]

𝜎 Elektrický úhel sigma [-]

𝐸𝑜𝑛 Spínací energie [J]

𝐸𝑜𝑓𝑓 Vypínací energie [J]

𝐸𝑟𝑟 Vypínací energie diody [J]

𝑃𝑜𝑛 Spínací výkon [W]

𝑃𝑜𝑓𝑓 Vypínací výkon [W]

𝑃𝑟𝑟 Vypínací výkon diody [W]

𝑡𝑜𝑛 Interval sepnutí [s]

𝑡𝑐 Interval propustného stavu součástky [s]

𝑓𝑠𝑤 Spínací frekvence [Hz]

𝑃𝐶 Propustné výkonové ztráty [W]

𝑃𝑆𝑊 Spínací výkonové ztráty [W]

𝑃𝑡𝑜𝑡 Celkový výkon součástky [W]

𝑃𝑡𝑜𝑡𝑀 Celkový výkon měniče [W]

𝑃𝑡𝑜𝑡𝑆𝑖𝑛𝑘 Celkový výkon všech měničů [W]

𝑐𝑜𝑠𝜑 Účiník [-]

Mechanické veličiny

𝜔𝑚 Mechanická úhlová rychlost [𝑟𝑎𝑑 · 𝑠−1]
Teplotní pole

T Teplota [°C]

ΔT Rozdíl teplot [°C]

C tepelná kapacita chladícího média (vody) [
𝐽

𝑘𝑔·𝐾
]

ρ hustota vody (při 50 ºC) [
𝑘𝑔

𝑑𝑚3
]

Q průtok chladící kapaliny [
𝑙

𝑠
]

𝑇𝑗 Teplota na polovodičovém čipu [°C]

𝑇𝑚𝑎𝑥 Maximální povolená teplota [°C]

𝑇𝑎 Teplota okolního prostředí [°C]
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𝑇𝑟𝑇 Teplota chladiče tranzistoru [°C]

𝑇𝑗𝑇 Teplota pouzdra tranzistoru [°C]

𝑇𝑐𝑇 Teplota čipu tranzistoru [°C]

𝑅𝑡ℎ𝑗𝑐𝑇 Tepelný odpor mezi chipem a pouzdrem tranzistoru [
°𝐶

𝑊
]

𝑅𝑡ℎ𝑐𝑓 Tepelný odpor mezi pouzdrem a chladičem [
°𝐶

𝑊
]

𝑅𝑡ℎ𝑟𝑎 Tepelný odpor mezi chladičem a okolí [
°𝐶

𝑊
]

Zkratky

IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor

MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor

BJTs Bipolar power junction transistor

PID reg Proporcionálně integračně derivační regulátor

PWM Pulse Width Modulation

SiC Silicon Carbide

MATLAB Matrix Laboratory

V1-n Označení vypínatelných součástek
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Úvod

V oboru výkonové elektroniky je kladen důraz na dodržení požadované hodnoty výkonu,

což nese řadu nutných opatření z hlediska chlazení a teplotní bezpečnosti výkonových

polovodičových součástek [2,6]. Touto problematikou se zabývá tato diplomová práce, která

se věnuje teplotním analýzám výkonového polovodičového měniče, který bude použit při

realizaci studentské elektroformule a návrhem jeho kompaktního kapalinového chladiče.

První část práce se věnuje teplotní analýze, kde je nejprve uveden výpočet pomocí

analytických výpočtů pro následné ověření simulací. Výpočty byly převzaty z [2,6]. Dále

následuje rozbor simulačního prostředí v softwaru Matlab s rozšířením Plecs [4]. V této

simulaci bylo sestrojeno základní vektorové řízení synchronního motoru s permanentními

magnety (PMSM). Poté co byla ověřena funkčnost modelu byly provedeny tepelné analýzy

s rozdílnými vstupními parametry a s rozdílnými jízdními průběhy pro režim motoru S6.

V druhé části byly vybrány rozdílné typy výkonových součástek jejichž parametry dle

datasheetu lépe vyhovují požadavkům nežli původní součástka typu BSM120D12P2C005

a následně byly také podrobeny teplotním analýzám. Pro komplexní roztřídění a porovnání

rozličného množství dat byl vytvořen v softwaru Matlab vyhodnocovací program, jehož

funkcí bylo roztřídění dat u jednotlivých součástek a následného porovnání součástek [4].

Ve třetí části diplomové práce byly pomocí softwaru SolidWorks použity data ze

simulačního prostředí Plecs na 3D modelu předešlého tepelného výparníku použitého pro

výkonový měnič. Ze simulace byla vybrána data pro původní součástku typu

BSM120D12P2C005 s nejvyšší teplotou pro režim S6 (stav při kterém je motor plně zatížen

nebo plně odlehčen) při kterém je součástka nejvíce zatížena. Následně byly provedeny

simulační měření. Dalším krokem bylo navrhnout chladič jehož parametry budou příznivější

než u předchozího typu kapalinového tepelného výparníku.
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Závěr diplomové práce je rozdělen do dvou částí, kde je v první části závěru zhodnocení

výsledků získaných pomocí tepelných analýz. Je zde obsaženo, jaké postupy byly pro testy

použity s přihlédnutím na reálnou aplikaci studentské e-formule. Dále je zde obsažen rozbor

výsledků a také ekonomické zhodnocení. V druhé části závěru jsou popsány výsledky

simulací v podobě Flow Simulation v softwaru SolidWorks [13]. Z porovnaných výsledků

je dále určeno, jaké jsou výhody experimentálního modelu tepleného výparníku oproti

původnímu modelu.
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1 Tepelné dimenzování výkonového měniče

Moderní trakční systémy se v současné době vyvíjejí stále markantnějším způsobem což


[…]


chladiče 𝑹𝒕𝒉𝒓𝒂 7,3 · 10−3(
º𝐶

𝑊
) uvažován tepelný odpor tepelného výparníku při použití

vodního chlazení s hodnotou 1,61 · 10−3 (
º𝐶

𝑊
).
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Tabulka 1 Porovnání výsledků simulace

Součástka
Režim S6 slalom, 𝑼𝑫𝑪𝒎𝒂𝒙 Režim S6 rovinka, 𝑼𝑫𝑪𝒎𝒂𝒙

𝑻𝒎𝒂𝒙 (°𝑪) 𝑷𝑪𝒎𝒂𝒙(𝑾) 𝑷𝑺𝑾𝒎𝒂𝒙(𝑾) 𝑻𝒎𝒂𝒙(°𝑪) 𝑷𝑪𝒎𝒂𝒙(𝑾) 𝑷𝑺𝑾𝒎𝒂𝒙(𝑾)
BSM120D12P2C005 73,41 50,02 53,62 73,42 50,04 53,63

BSM080D12P2C008 79,47 119,60 26,60 79,67 119,61 26,61

SCT3022KLHR 80,10 72,62 50,14 79,97 72,72 50,18

CAB016M12FM3 99,57 108,7 98,35 99,59 108,8 98,39

V Tab. 1 lze vidět porovnání výsledků simulace v podobě teploty a výkonových ztrát.

Porovnávané hodnoty jsou uvedeny pouze pro maximální napětí na baterii 𝑼𝑫𝑪𝒎𝒂𝒙. Toto

napětí bylo zvoleno vzhledem ke skutečnosti, že při maximálním napětí dochází k nejvyšší

výkonovým ztrátám, a tedy i k nejvyšším teplotám na polovodičovém čipu součástky. Pro

přehlednost a zjednodušení byly tedy vypočtené hodnoty pro zbylá napětí zanedbány.

Lze vidět, že se hodnoty v porovnání mezi režimem S6 rovinka a S6 slalom téměř shodují.

Po ověření této skutečnosti, lze pro budoucí analýzy uvažovat pouze režim S6 rovinka, který

má nepatrně větší ztráty než režim S6 slalom.

Z výsledků je patrné, že se tepelný nárůst pohybuje v maximálním rozpětí do cca 17 °C.

Hodnoty ztrátových výkonů se nacházejí u vodivostních ztrát v obdobných pracovních

oblastech vzhledem k podobné velikosti napětí mezi elektrodami Gate-Source 𝑼𝑮𝑺. Pro

dodatečné navýšení ztrát, a tedy i teploty lze při praktické realizaci pozměnit napětí mezi

elektrodami Gate-Source 𝑼𝑮𝑺 a tím i pracovní bod SiC MOSFET tranzistoru.

Obecně lze říct, že z hlediska ztrát vychází nejvýhodněji pro oba režimy S6 tranzistor

CAB016M12FM3.

Tabulka 2 Ekonomické zhodnocení

Součástka
Ekonomické zhodnocení

Cena 1ks Cena střídač 1ks Cena střídač 4ks

BSM120D12P2C005 10,000 Kč 30,000 Kč 120,000 Kč

BSM080D12P2C008 8,406 Kč 25,218 Kč 100,872 Kč

SCT3022KLHR 3,318 Kč 19,908 Kč 79,632 Kč

CAB016M12FM3 3,246 Kč 9,738 Kč 38,952 Kč

V Tab. 2 lze vidět ekonomické zhodnocení vybraných výkonových součástek.

U výsledků je přihlédnuto k topologii daného modulu součástky.
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Krom součástky SCT3022KLHR jsou všechny ostatní konstruovány výrobcem v podobě

půl můstku a tím je tedy pro konstrukci potřeba pouze trojnásobku. Jelikož se u

SCT3022KLHR jedná o diskrétní součástku tak bylo nutné uvažovat pro konstrukci střídače

její šestinásobek tržní ceny. CAB016M12FM3 vychází ekonomicky nejvýhodněji, kde lze

ušetřit při celkové realizaci všech střídačů 81,048 Kč.

Na závěr lze k první části diplomové práce dodat, že se součástka CAB016M12FM3 zdá

z hlediska technické a ekonomické využitelnosti jako výhodnější náhrada za součástku

BSM120D12P2C005. Nicméně je důležité zmínit, že lze tuto práci považovat spíše jako

orientační analýzu, jejíž výsledky nejsou podloženy na reálných měřeních. Pro přesnější

ověření skutečných parametrů součástek, by bylo nutné chování součástek ověřit na reálných

systémech.

V další části této diplomové práce byly simulačně porovnány dva modely teplotního

výparníku. Jednalo se o původní a experimentální model. V případě zjištění zlepšení

parametrů u experimentálního modelu bude tento model použit při realizaci výkonového

měniče pro projekt studentské e-formule. Při porovnání původního a experimentálního

modelu teplotního výparníku bylo přihlíženo na povrchovou teplot a teplotu, tlak, a rychlost

proudění chladícího média. Při porovnání povrchové teploty mezi modely je z výsledků

patrné, že byla u experimentálního modelu teplota snížena o 0,13 ̊C. Při porovnání teplot

chladícího média modelů bylo dle výsledků simulace zjištěno, že jsou teploty identické, a

tedy teplota média nepřesahuje hodnotu 45,02 ̊C. Při simulacích tlaku chladícího média bylo

zjištěno snížení tlaku u experimentálního modelu o 12 585,53 Pa. Z fyzikálního pohledu je

tedy rychlost proudění chladícího média u experimentálního výparníku vyšší. Díky vyšší

rychlosti proudění dochází k lepšímu odvodu tepla z výkonových modulů a celková teplota

je nižší.
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Přílohy

Příloha 1 – Topologie simulačního modelu v softwarovém rozšíření Plecs programu

MATLAB
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Obr. 1 - Topologie simulačního modelu v softwarovém rozšíření Plecs programu

MATLAB