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Splnění zadání
částečně

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná diplomová práce se zabývá optimalizací trakčního střídače pro formuli student. Student
v první části popisuje výběr výkonových součástek, pro které dále vytvořil i simulační model. V další části
se věnuje optimalizaci vodního chladiče. Poslední dva body zadání nemohly být splněny kvůli závislosti
na dodání vodního chladiče, který byl opožděn z důvodů, které student nemohl ovlivnit. Práce bohužel
neobsahuje žádné vyjádření k nesplnění těchto bodů, nicméně tyto body byly vynahrazeny vytvořením
zmíněného simulačního modelu nad rámec zadání, který poslouží pro optimalizaci návrhu další verze
střídače. Kvalitu práce bohužel snižuje používání zavádějících nebo nesprávných pojmů jako např.
"teplotní odparník/tepelný výparník“ namísto kapalinového chladiče a “matky“ namísto matice.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální zpracování práce vykazuje nízkou úroveň. Text obsahuje mnoho pravopisných chyb, často není
respektována shoda podmětu s přísudkem (jako např. poslední věta na str. 2) a v některých souvětích chybí
interpunkční znaménka. Číslování obrázků není konzistentní, od kapitoly 3 vypadl z titulku popisek
„Obr.“. Na práci je patrná nedostatečná kontrola textu i stylu.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Objasněte graf středních hodnot ztrát (Obr.1.14), který zobrazuje průběh od 0 do 50 W. Jak byla

počítána střední hodnota?
2. Na obr. 1.6, který ukazuje topologii střídače, jsou u každého tranzistoru zapojeny diody VRx,

VRxblok a VRTx. Objasněte jejich funkci.
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Hodnocení: 2 - Velmi dobře